



MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO TURVO

Estado de São Paulo

CNPJ 44.567.014/0001-67



TERMO DE REFERÊNCIA

Dispensa de Licitação nº 185/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS DESTINADOS AO CENTRO DE AUTISMO DO MUNICIPIO DE SÃO PEDRO DO TURVO

1 – ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
01	CAVALINHO INFANTIL VINIL AZUL 52 CM X 51 CM	Und.	01	R\$ 222,70	R\$ 222,70
02	TOCA 3 EM 1 COM 150 BOLINHAS	Und.	01	R\$ 650,30	R\$ 650,30
03	CAMINHAO COM FORMAS	Und.	02	R\$ 73,87	R\$ 147,73
04	ROLA ROLA DA BLOCOLANDIA MK412 18 PECAS	und	02	R\$ 69,27	R\$ 138,53
05	TAPETE AMARELINHA PEQUENO - EVA - 15 PC	Und	01	R\$ 181,03	R\$ 181,03
06	JOGUINHOS DE BOLSA JOGO DA MEMORIA ANIMAIS	Und	01	R\$ 39,93	R\$ 39,93
07	PASSATEMPO - MEMORIA DAS AVES	Und	01	R\$ 26,05	R\$ 26,15
08	ME VISTA TROCA TUDO	Und	02	R\$ 106,25	R\$ 212,50
09	TATAME 12 PLACAS 50X50X1CM CORES SORTIDAS	Und	03	R\$ 182,63	R\$ 547,90
10	MESA COM 4 CADEIRAS DE MADEIRA	Und	03	R\$ 1.251,23	R\$ 3.753,70
11	BLOCOS DE ENCAIXE REF.: 0239	Und	01	R\$ 126,50	R\$ 126,50
12	TORRE INTELIGENTE REF.: 0222	Und	01	R\$ 88,07	R\$ 88,07
13	TUCANO MUSICAL	Und	01	R\$ 140,87	R\$ 140,87
14	MUNDO BITA TECLADO INFANTIL	Und	01	R\$ 119,97	R\$ 119,97
15	PIANO XILOFONE DO-RE-MI	Und	01	R\$ 57,97	R\$ 57,97
16	CARACOL BEBE MUSICAL	Und	01	R\$ 110,53	R\$ 110,53
17	ESTRELA LALA BATE E VOLTA MUSICAL SORTIDO	Und	01	R\$ 101,02	R\$ 101,02
18	AVIAO BEBE MUSICAL	Und	01	R\$ 115,47	R\$ 115,47
19		Und	01	R\$ 409,10	R\$ 409,10



MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO TURVO

Estado de São Paulo

CNPJ 44.567.014/0001-67



	COLECAO FAZENDINHA CELEIRO COMPLETO				
20	LAPIS DE COR SEXTAVADO SUPER ECO24	und	01	R\$ 29,70	R\$ 29,70
21	CARRO BONECO E PERSONAGEM RELAMPAGO MCQUEEN	Und	02	R\$ 122,37	R\$ 244,73
22	BONECA MEU BEIJINHO BABY BANHO	Und	01	R\$ 40,63	R\$ 40,63
23	MINIATURA COLECIONAVEL ZOOLOGICO 12PC COLOR	Und	02	R\$ 17,03	R\$ 17,06
24	PULA PIRATA	Und	02	R\$ 125,57	R\$ 251,13
25	MINI CHEF CONJUNTO DE CHA	und	02	R\$ 51,50	R\$ 103,00
26	CREC CREC VITAMINA	und	02	R\$ 171,83	R\$ 343,67
27	CREC CREC SOPINHA	und	02	R\$ 166,40	R\$ 332,80
28	BONECA JUDY BEAUTY 34 CM COM ACESSORIOS	und	02	R\$ 108,27	R\$ 216,53
29	MINI CHEF - KIT COZINHA	Und	02	R\$ 77,47	R\$ 154,93
30	PIZZARIA MALUCA	Und	02	R\$ 97,53	R\$ 195,07
31	CUBO DIDATICO COM BLOCOS	Und	02	R\$ 59,73	R\$ 119,47
32	JOGO CILADA	Und	01	R\$ 57,93	R\$ 57,93
33	SUPER BINGO DOS ANIMAIS	Und	01	R\$ 115,27	R\$ 115,27
34	JOGO LINCE ALFABETO	Und	01	R\$ 81,60	R\$ 81,60
35	JOGO LINCE	Und	01	R\$ 81,60	R\$ 81,60
36	COLECAO CRESCER	Und	01	R\$ 59,50	R\$ 59,50
37	JOGO DA MEMORIA SOMBRAS E FORMAS	Und	01	R\$ 70,33	R\$ 70,33
38	JOGOS TRADICIONAIS EM MADEIRA - DAMAS E LUDO	Und	01	R\$ 59,30	R\$ 59,30
39	JOGO DA VELHA ENTRE GATO E RATO	Und	01	R\$ 60,32	R\$ 60,32
40	DIVERTIDAMENTE SUPER TRILHA	Und	01	R\$ 90,77	R\$ 90,77
41	DOMINO 28PCS 9MM ESTOJO PRETO	und	01	R\$ 50,73	R\$ 50,73



MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO TURVO

Estado de São Paulo

CNPJ 44.567.014/0001-67



42	XADREZ ESCOLAR PLASTICO	Und	01	R\$ 50,67	R\$ 50,07
43	MEU PRIMEIRO GIZ COM 6 UNIDADES	Und	03	R\$ 37,30	R\$ 111,90
44	LOUSA MAGNETICA REF.:	und	01	R\$ 164,80	R\$ 164,83
45	CONTA FACIL	Und	01	R\$ 110,01	R\$ 110,07
46	QUEBRA CABECA COM PINOS MEIOS DE TRANSPORTE	Und	01	R\$ 36,78	R\$ 36,78
47	QUEBRA CABECA COM PINOS SALADA DE FRUTAS	Und	01	R\$ 36,65	R\$ 36,65
48	JOGO DO TATO EM MDF	und	01	R\$ 62,27	R\$ 62,27
49	STAR PLIC 30 PECAS	Und	03	R\$ 103,07	R\$ 309,20
50	PESCARIA DIVERTIDA COM IMA	Und	02	R\$ 73,80	R\$ 147,60
51	PEGA PEIXE COM 2 VARINHAS	Und	01	R\$ 93,47	R\$ 93,47
52	BATE MARSHMALLOW	Und	02	R\$ 124,68	R\$ 249,37
53	QUEBRA CABECA BABY ANIMAIS E FILHOTES	Und	02	R\$ 37,90	R\$ 75,80
54	EQUILIBRANDO ESTRELINHAS	Und	01	R\$ 104,30	R\$ 104,30
55	LANCA ARGOLAS ELEFANTINHO	Und	02	R\$ 94,25	R\$ 188,50
52	TETRIS DO TUCANO	Und	01	R\$ 168,10	R\$ 168,10
53	EMPILHE OS BICHINHOS	Und	01	R\$ 108,70	R\$ 108,70
54	ALINHAVOS DE INICIACAO	Und	02	R\$ 114,23	R\$ 228,47
55	QUEBRA CABECA GIGANTE FUNDO DO MAR	und	01	R\$ 54,90	R\$ 54,90
56	BINGO DAS PALAVRAS	Und	02	R\$ 113,33	R\$ 226,67
57	CONTE ATE 10 COM O OURICO	Und	01	R\$ 92,07	R\$ 92,07
58	ALFABETO MAIUSCULO DE ENCAIXE	Und	02	R\$ 78,60	R\$ 157,20
59	BRINCANDO DE ENGENHEIRO N7 300 PECAS	Und	01	R\$ 116,50	R\$ 116,50
60	FORMAS MAGICAS	Und	01	R\$ 115,13	R\$ 115,13
61	LOUSA INFANTIL ESPACIAL MAGNETICA COM CANETA	und	01	R\$ 85,40	R\$ 85,40
62	PARA CRESCER - CONHECA OS OPOSTOS	Und	01	R\$ 47,63	R\$ 47,63



MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO TURVO

Estado de São Paulo

CNPJ 44.567.014/0001-67



63	COLECAO CRESCER - FORMA BICHOS EM MDF	Und	01	R\$ 60,00	R\$ 60,00
64	JOGUINHOS DE BOLSA - PEGA PEGA POM POM	Und	02	R\$ 61,47	R\$ 122,93
65	SEQUENCIA LOGICA ATIVIDADES COM 16 PCS	und	01	R\$ 48,17	R\$ 48,17
66	SEQUENCIA LOGICA VIDA COM 16 PCS	und	01	R\$ 48,17	R\$ 48,17
67	JOGUINHOS DE BOLSA EMPILHE OS TUCANOS	und	02	R\$ 53,93	R\$ 107,87
68	CROC CROC CROCODILO DENTISTA	Und	01	R\$ 52,20	R\$ 52,20
69	JOGO NAO ACORDE O CACHORRO MINI BAD DOG	und	01	R\$ 93,08	R\$ 93,08
70	MORDE DEDO DRAGAOZINHO	und	01	R\$ 20,53	R\$ 20,53
71	BRINCANDO COM AS CORES	Und	01	R\$ 53,27	R\$ 53,27
72	MEU 1 QUEBRA-CABECA	und	02	R\$ 52,30	R\$ 104,60
73	BE A BA MAMAE E BEBE	und	01	R\$ 50,33	R\$ 50,33
74	CARA A CARA	und	02	R\$ 139,17	R\$ 278,33
75	FANTOCHE KIT 25 CM CHAPEUZINHO VERMELHO 3 PCS	und	01	R\$ 188,00	R\$ 188,00
76	FANTOCHE KIT 25 CM FAMILIA BRANCA 6 PCS	und	01	R\$ 421,17	R\$ 421,17
76	FANTOCHE KIT 25 CM FAMILIA NEGRA 6 PCS	und	01	R\$ 421,17	R\$ 421,17
77	FANTOCHE KIT 25 CM TRES PORQUINHOS 4 PCS	und	01	R\$ 281,83	R\$ 281,83
78	JOGO DE CARTAS UNO 114 CARTAS COPAG	und	02	R\$ 35,53	R\$ 71,07
79	MEMORIA MEUS BRINQUEDOS COM 20 PARES	und	02	R\$ 38,20	R\$ 76,40
80	JOGO DA MEMORIA EM MADEIRA OPOSTOS 24 PECAS	und	02	R\$ 73,97	R\$ 147,93
81	DINO GIGANTE NUMERO E ALFABETO	und	01	R\$ 41,13	R\$ 41,13
82	KIT FERRAMENTAS SIMPLES	und	01	R\$ 66,57	R\$ 66,57
83	RANGO	Und	01	R\$ 87,33	R\$ 87,33
84	CUBO ENTRELACADO	und	01	R\$ 132,90	R\$ 132,90
85	BOLHA DE SABAO COLOR BUBBLE 50 ML CX COM 6UNI	und	02	R\$ 24,77	R\$ 49,53
86		und	01	R\$ 111,43	R\$ 111,43



MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO TURVO

Estado de São Paulo

CNPJ 44.567.014/0001-67



CAIXA TATIL CARLU							
87	QUEBRA CABECA COM PINOS ALFABETIZACAO	und	01	R\$ 52,60	R\$ 52,60		
88	QUEBRA CABECA COM PINOS NUMERAIS	und	01	R\$ 40,90	R\$ 40,90		
89	KIT MEDICO DR DODOI	und	01	R\$ 117,83	R\$ 117,83		
90	DR DENTISTA	und	01	R\$ 42,27	R\$ 42,27		
91	ARAMADO TYTA	und	01	R\$ 107,77	R\$ 107,77		
92	ARAMADO MINI – ELEFANTE	und	01	R\$ 45,17	R\$ 45,17		
93	ARAMADO MINI – CACHORRO	und	01	R\$ 35,27	R\$ 35,27		
94	TAPA CERTO	und	02	R\$ 53,35	R\$ 106,70		
95	MAOZINHAS CURIOSAS – fazendinha	und	01	R\$ 49,90	R\$ 49,90		
96	CREC CREC FEIRINHA ORGANICA FRUTAS	und	01	R\$ 133,37	R\$ 133,37		
97	CREC CREC FEIRINHA ORGANICA LEGUMES	und	01	R\$ 133,37	R\$ 133,37		
98	CARIMBO PEDAGOGICO FAZENDA EM MADEIRA COM 6 PECAS	und	01	R\$ 52,20	R\$ 52,20		
99	ONDE ESTAO NA FAZENDA	und	01	R\$ 77,27	R\$ 77,27		
100	MASSA PARA MODELAR SOFT 15 CORES 220GR	UND	30	R\$ 33,70	R\$ 1.011,00		
101	BINGO LETRAS 5 A 8 ANOS	und	01	R\$ 37,03	R\$ 37,03		
102	MOSAICO TARTARUGUINHA	und	01	R\$ 93,20	R\$ 93,20		
103	TANGRAM BABEBI	und	01	R\$ 90,13	R\$ 90,13		
104	SEPARACAO DE CORES E CONTANDO	und	02	R\$ 86,73	R\$ 173,47		
105	QUEBRA-CABECA CRIATIVO	und	02	R\$ 85,10	R\$ 85,10		
106	CARRINHO A FRICCAO MINI VELOZES RACING SORTIDO	und	02	R\$ 52,47	R\$ 104,93		
107	DINOSSAURO DINO COM 8 PECAS SORTIDO	und	02	R\$ 29,97	R\$ 59,93		
108	QUEBRA-CABECA MADEIRA BORBOLETAS 26 PECAS	und	01	R\$ 40,13	R\$ 40,13		



MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO TURVO

Estado de São Paulo

CNPJ 44.567.014/0001-67



109	QUEBRA-CABECA ELEFANTE 26 PECAS	MADEIRA	und	01	R\$ 47,20	R\$ 47,20
110	FORMAS GEOMETRICAS ANIMAIS		und	01	R\$ 53,40	R\$ 53,40
111	TRENZINHO ALFABETO 128 PECAS		und	01	R\$ 57,93	R\$ 57,93
112	BOLA INFANTIL ESPORTES MACIA 6,3 CM		und	01	R\$ 96,20	R\$ 96,20
VALOR MÉDIO TOTAL: R\$ 19.187,83						

2 – DO PRAZO DE ENTREGA

2.1. Os itens homologados para empresa vendedora deverão ser entregues em até 07 (sete) dias após o envio da nota de empenho ou ordem de fornecimento em local a ser indicado pela Secretaria Municipal de São Pedro do Turvo. A entrega dos produtos deverá ocorrer de forma única, não sendo aceito entrega parcelada dos produtos que compõe o Lote.

2.2. Correrão por conta da contratada todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes da entrega e da própria aquisição dos produtos.

3 – DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

3.1. A empresa contratada deve apresentar, sob pena de desclassificação, os documentos abaixo:

- a) Comprovante de inscrição de CNPJ com CNAE que seja compatível com o objeto da contratação;
- b) Contrato social ou documento equivalente da empresa;
- c) Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- d) Regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
- e) Regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- f) Regularidade perante a Justiça do Trabalho;



MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO TURVO

Estado de São Paulo

CNPJ 44.567.014/0001-67



4 - O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO SERÁ RECEBIDO:

4.1 Provisoriamente para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações;

4.2 – Definitivamente, após a verificação da especificação licitada, qualidade e quantidade dos mesmos, e consequente aceitação.

4.2 – Serão rejeitados no recebimento, os produtos com especificações diferentes das constantes no Termo de Referência e das informadas na PROPOSTA.

4.3– Constatadas irregularidades no objeto contratual, o Contratante poderá:

a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

b) se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

5 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1 As despesas decorrentes desta licitação correrão à conta das dotações orçamentárias:

02.00.00 Poder Executivo

02.06.00 Secretaria Municipal de Saúde

02.06.01 Fundo Municipal de Saúde

Class. Econômica – 4.4.90.52.00

Ficha 120– FONTE 05

7 – DO PAGAMENTO

7.1 - O pagamento será efetuado em até 30 dias após a emissão do documento fiscal da fatura pela empresa vencedora.

7.2 - Deverá constar no documento fiscal o número da licitação, bem como nome do Banco, nº. da Conta Corrente e Agência bancária, da empresa, no caso de pagamento mediante depósito.

7.3 - Os pagamentos serão efetuados na conta bancária indicada pela CONTRATADA.

7.4 - Qualquer erro ou omissão, ocorridos na documentação fiscal enquanto não solucionado



MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO TURVO

Estado de São Paulo

CNPJ 44.567.014/0001-67



pela Licitante vencedora ensejará a suspensão do pagamento.

7.5 - A Prefeitura Municipal de São Pedro do Turvo reserva-se o direito de descontar do pagamento devido à empresa contratada, os valores correspondentes às multas que eventualmente forem aplicadas por descumprimento de cláusulas constantes deste Termo.

8- CRITERIO DE JULGAMENTO

8.1 – Os critérios de julgamento para seleção do fornecedor será o menor valor global do lote.

9- OBSERVAÇÕES GERAIS

9.1- Correrão por conta da contratada todas as despesas de embalagens, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes da prestação de serviços ora proposta

São Pedro do Turvo, 20 de novembro de 2024

Elidiane Volpe Campos
Secretaria Municipal de Saude



MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO TURVO

Estado de São Paulo

CNPJ 44.567.014/0001-67

